
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 2 de abril de 2024 Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47B1A3329A24CBD23BBBA2C33D054DC7



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• SEGUNDO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-005-2024.

• DECRETO/GP N.º 375, IRAQUARA/BA, EM 01 DE ABRIL DE 2024.-“EXONERA, DIRETORA ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• 3º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 225/2023

• EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO TP 002-2023

• EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO TP 003-2023

• EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO TP 004-2023

• 1° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 102/2023

• 2° EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 217/2023

•  EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 037 2023

• 3° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 104 2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47B1A3329A24CBD23BBBA2C33D054DC7



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

SEGUNDO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-005-2024 
 

 

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica DIE-005-2024. Data: 05 de abril de 2024, 
Hora: 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de hematologia e bioquímica do 
laboratório da secretaria de saúde. Tipo: Menor preço por lote, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Retirada do Edital será no 
site http://www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão 
prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua 
Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. IRAQUARA/BA, em 02 de abril de 2024. 
Elaine Novaes Ribeiro–Agente de contratação. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90D744494763EE2C78BC894B33E75E7

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
DECRETO/GP N.º 375, Iraquara/BA, em 01 de abril de 2024. 

“Exonera, Diretora administrativa, 
da Secretaria de Educação e da 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido, Bianca Sá Teles Araújo, do cargo de 
diretora administrativa, da Secretaria de Educação do Município, 
Símbolo CC2. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F8A1E72786FA28B11AD5AAD0B7B009E

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

3º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 225/2023 

 

3º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 225/2023, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO 
LTDA. Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de construção, para atender as demandas das secretarias da prefeitura 
municipal de Iraquara – Ba, celebrado em 18/10/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
“d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente ao Pregão Eletrônico PE-028-2023, aumentando o 
valor unitário do item abaixo. 
  

Item Descrição UND 
Valor 

Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

1 TELHA ROMANA CAPA E BICA ML R$      
2,714,00 

R$ 286,00 
R$ 

3.000,00 
48.000 

R$ 13.728,00  
   
 
Total do aditivo: R$ 13.728,00 (Treze mil setecentos e vinte e oito reais) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 1.399.561,24 (Um milhão trezentos e noventa e nove mil 
quinhentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos) 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 
 

Iraquara/BA, 23 de março de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31803579F251A4F1308B083FFE25DC83

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

1° EXTATO TERMO ADTIVO 

 

1° Termo aditivo de contrato n° 109/2023 da TP-002-2023. Contratante Prefeitura 

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29. Contratada: CONSTRUSERV 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

40.674.854/0001-78. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo 109/2023, contrato firmado entre 
as partes em 27 de março de 2023, prorrogado de 26 de março de 2024 até 27 de 
março de 2025, sem majoração de valor. Data de assinatura: 26 de março de 
2024. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

007DA6AED4FE7270111FF03941CE787D

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

1° EXTATO TERMO ADTIVO 

 

1° Termo aditivo de contrato n° 113/2023 da TP-003-2023. Contratante Prefeitura 

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29. Contratada: CONSTRUSERV 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

40.674.854/0001-78. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo 113/2023, contrato firmado entre 
as partes em 27 de março de 2023, prorrogado de 26 de março de 2024 até 27 de 
março de 2025, sem majoração de valor. Data de assinatura: 26 de março de 
2024. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D40D05FA2F7C1C0A134CB30ACBDEB9CC

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

2° EXTATO TERMO ADTIVO 

 

2° Termo aditivo de contrato n° 116/2023 da TP-004-2023. Contratante Prefeitura 

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29. Contratada: LITA 

ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Administrativo 116/2023, contrato firmado entre as partes em 28 de março de 
2023, prorrogado de 26 de março de 2024 até 28 de março de 2025, sem 
majoração de valor. Data de assinatura: 26 de março de 2024. Iraquara – BA, 
Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80D98DA196E6CE7F778819905A1E8B41

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
1° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 102/2023 

 

1° Termo aditivo de contrato n° 102/2023 do PREGÃO PRESENCIAL PP-016-2023. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: 
pessoa jurídica QUATTRO ARQUITETURA LTDA, inscrito no CNPJ 11.643.999/0001-03, 
representada pelo Sr. André Drumond Assis de Queiroz, portador da carteira de identidade RG n° 
953474020 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 013.405.175-07. Objeto: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 102/2023 do 
PREGÃO PRESENCIAL PP-016-2023, contrato firmado entre as partes em 18 de março de 2023, 
prorrogado de 18 de março de 2024 para 18 de março de 2025. Data de assinatura: 18 de março 
de 2024. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E1D2026343DB00D242A48383B2003C1

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

2° EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 217/2023 
 
2º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 217/2023, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa MARISVANE CEDRO DE SOUZA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender as demandas do município de 
Iraquara/BA, celebrado em 21/09/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 
8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 024/2023, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado. 
 

Item Descrição 
Und Valor 

Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

14 Ovo de galinha granja  DZ R$ 7,92 R$ 2,08 R$ 10,00 678 R$ 1.410,24 
16 Pé de moleque PC R$ 10,00 R$ 4,50 14,50 629 R$ 2.830,50 

18 Pirulito sem goma sabores 
diversos 

PC 
R$ 12,48 R$ 5,61 18,09 275 R$ 1.542,75 

33 Paçoca de amendo PC R$ 17,50 R$ 3,55 21,05 270    R$ 958,50 
 Total R$ 6.741,99

 
Valor do aditivo: R$ 6.741,99 Seis mil setecentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos) 
 
Valor do contrato aditivado: R$ 208.243,02 (duzentos e oito mil, duzentos e quarenta e três reais e dois 
centavos). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 

Iraquara/BA, 01 de abril de 2024. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 01 de abril de 2024. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE          
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5905EF331E232DF3951E7BED9907438F

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 037 2023 
 
 
1º Termo Aditivo de supressão de valores do contrato nº 037/2023, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de gás de cozinha no Município de Iraquara, para atender as 
demandas desta administração, celebrado em 11/01/2024, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial PP-037-2024, diminuindo o valor unitário dos 
itens abaixo relacionados.  
 
 

Item Descrição Und 
Valor Licitado 

com aditivo 
Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 
GAS DE COZINHA 
13KG 

BTJ R$ 104,00 5.77% R$ 6,00 R$ 110,00 1919,00 R$ 11.514,00

 
Total do aditivo: R$ 11.514,00 (onze mil quinhentos e quatorze reais). 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 219.514,00 (duzentos e dezenove mil quinhentos e quatorze reais) 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 

 

Iraquara/BA, 26 de março de 2024. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO PREFEITO 

 
 
 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 26 de março de 2024. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
CHEFE DE GABINETE 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A8916DB3251ACE5B4F6E455A99FFF2E

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
3° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 104 2021 

 

3° Termo aditivo de contrato n° 104/2021 do PREGÃO PRESENCIAL PP-008-2021. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: 
pessoa jurídica GLAUBER SANTOS DE NOVAES, inscrito no CNPJ 09.224.095/0001-00, 
representado por GLAUBER SANTOS DE NOVAES portador do RG nº 1129998169, inscrito no 
CPF nº 011.180.915-07. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 104/2021 do PREGÃO PRESENCIAL PP-008-2021, 
contrato firmado entre as partes em 18 de março de 2021, prorrogado de 20 de março de 2024 
para 20 de março de 2025. Data de assinatura: 20 de março de 2024. Iraquara – BA, Zandra Vieira 
dos Santos, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47B1A3329A24CBD23BBBA2C33D054DC7


		2024-04-02T15:15:21-0300




